(QS. Al-Baqarah:
218).

Artinya: "Dan barangsiapa berhijrah di jalan Allah,
niscaya mereka akan mendapatkan di bumi ini tempat
hijrah yang luas dan kelapangan rezeki..." (QS. An-Nisa':
100).

12 Juni 2026 M / 26 Dzulhijjah 1447 H

20

Sejarah mencatat bahwa penetapan awal tahun Hijriah
bukanlah wahyu yang turun secara langsung kepada Nabi
Muhammad shallahu 'alaihi wa sallam, melainkan hasil
ijtihad jenius Khalifah Umar bin Khattab radhiyallahu
'anhu bersama para sahabat melalui diskusi dalam
musyawarah.

Kalender ini menyatukan berbagai suku dan
wilayah baru yang masuk dalam wilayah Islam ke dalam
satu kesatuan waktu, mempercepat peleburan budaya lokal
menjadi budaya global baru. Kebutuhan akan kalender
resmi baru muncul mendesak pada tahun ke-17 Hijriah
(sekitar tahun 638 M).

Dalam musyawarah penentuan awal tahun pertama
sistem penaggalan Hijriyah, terdapat empat usulan:

1. Milad atau Kelahiran Nabi Muhammad
shallallahu 'alaihi wa sallam. Usulan ini tidak
diterima karena dianggap menyerupai tradisi kaum
Nasrani yang memulai penanggalan dari kelahiran
Nabi Isa 'alaihi as-salam.